
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1336 DEL 04-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 182 DEL 04-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'Associazione di volontariato
"La Clessidra" per la gestione del servizio di prescuola per il periodo gennaio - giugno
2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre - 2013 il nostro-
Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con cui il Consiglio ha-
espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014, con la quale il Settore-
“Servizi educativi, culturali e sportivi” dal 1° luglio 2014 assume la nuova
denominazione di Settore educativo, culturale e sportivo;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014, con la quale dal 1°-
ottobre 2014 è stato istituito il nuovo Settore Politiche Educative Culturali e Abitative;

VISTA la legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato” che riconosce il valore
sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto



originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, culturale individuate
dallo Stato e dagli Enti pubblici;

CONSIDERATO che la suddetta legge, all’art. 7, prevede la possibilità per gli Enti Locali di
stipulare convenzioni con le Organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli
appositi registri regionali;

VISTA altresì la L.R. 26.4.1993 n. 28 “Norme relative ai rapporti con le organizzazioni di
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri enti pubblici – Istituzione del registro
regionale delle organizzazioni  del volontariato” che prevede all’art. 2 che tra le attività di
volontariato sono da annoverarsi le prestazioni volte al raggiungimento delle finalità di
interesse generale che si esplicano in azioni direttamente volte alla prevenzione e alla
rimozione di situazioni di bisogno delle persone umane e della collettività o per servizi di
rilevante interesse pubblico;

VISTO che l’art. 10 L.R. 28/93 prevede che, al fine di contribuire alla realizzazione di
programmi di interesse locale, gli Enti locali possono convenzionarsi con le organizzazioni
del volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di programmi di interesse
regionale e locale, per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni integrative di quelle
erogate dai servizi pubblici;

CONSIDERATO il rilevante interesse sociale del servizio di prescuola degli alunni iscritti
alle scuole primarie statali che ne fanno richiesta;

RILEVATA l’impossibilità di gestire il servizio di prescuola con personale dipendente del
Comune di Sesto Fiorentino a causa dell’assenza di risorse umane da impegnare a tale attività
integrativa dei servizi scolastici del Comune;

CONSTATATO che l’Associazione di Volontariato “La Clessidra” con sede legale e
operativa a Sesto Fiorentino, Viale Michelangelo n. 76, è regolarmente iscritta al Registro
Regionale delle Organizzazioni di Volontariato con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 68 del 07/02/1994 ed opera nel settore “sociale, culturale e educativo”, come
risulta agli atti conservati presso il Servizio Scolastico e Sportivo;

CONSIDERATO che  l’Associazione “La Clessidra” ha gestito proficuamente il servizio di
prescuola per il Comune di Sesto Fiorentino da settembre a dicembre 2014 - anno scolastico
2014/2015 in virtù di convenzione stipulata con l’Amministrazione Comunale il 11/09/2014
(Cfr. Determina del Dirigente Settore Educativo Culturale e Sportivo n. 44/2014);

RITENUTO opportuno affidare alla suddetta Associazione il servizio in esame anche nel
periodo gennaio 2015-giugno 2015, e rinviare l’attivazione dell’avviso pubblico di selezione
per la gestione del servizio in esame, da affidare a nuovo gestore con decorrenza settembre
2015, al fine di proseguire le attività ormai già attivate con i bambini iscritti che hanno
familiarizzato con gli operatori dell’Associazione in un clima relazionale e di conoscenza
reciproca la cui interruzione, per nuovo affidamento, a metà anno educativo, rischia di creare
disagi e criticità con i piccoli utenti e con le famiglie;

PRESO ATTO della disponibilità dell’Associazione di volontariato La Clessidra a svolgere
la suddetta attività per il periodo gennaio/giugno 2015, dietro pagamento da parte
dell’Amministrazione di un rimborso spese pari ad € 20.493,40 fuori campo Iva ai sensi

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 182 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1336
DEL 04-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



dell’art. 8 della L. 266/1991, come da preventivo protocollo n. 56683 cat. 7 cl. 1-1 del
3.12.2014, agli atti del Servizio Scolastico e Sportivo;

RITENUTA tale spesa congrua per la tipologia di servizio svolto;

CONSTATATO, altresì, che agli esiti della stima effettuata, l’affidamento del servizio può
essere effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma
11) del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi
di importo inferiore ai quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. n. 70 del
13/05/2011 convertito in Legge n. 106 del 12/07/2011;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012, al Cap. III – Forniture e servizi in economia, articolo 45;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136”, relativamente ai servizi svolti da associazioni di volontariato
che effettuano attività assoggettate ad una convenzione, in forma di rimborso spese, esclusi
dall’applicazione del Codice dei contratti di cui al Titolo II, parte I (accompagnamento su
scuolabus, prescuola, servizi ausiliari);

CONSIDERATO che l’approvazione del Bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno e che in vigenza dell’esercizio provvisorio la normativa prevede che
possano essere effettuate spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle
somme iscritte per ciascun programma nell’annualità 2015 del bilancio pluriennale
2014/2016;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è relativo ad un servizio a carattere continuativo
necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio
esistente, ai sensi dell’art. 163, comma 5 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

PRECISATO di avere già ottemperato con il precedente affidamento effettuato a partire dal
mese di settembre con determinazione dirigenziale n. 840 del 28.07.2014, al pagamento della
quota assicurativa a carico dell’Ente per l’intero a.s. 2014/2015,

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione dello schema di convenzione con
l’associazione di Volontariato la Clessidra allegato A alla presente determinazione, di cui
forma parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-
bilancio di revisione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20/10/2014 di approvazione della-
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 27.11.2014 di approvazione-
dell’assestamento Generale di Bilancio 2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 182 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1336
DEL 04-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del
Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014 con cui la sottoscritta Dott.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche, Educative,Culturali e Abitative”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di avvalersi per la gestione del servizio di prescuola per l’anno scolastico 2014/20151)
periodo gennaio – giugno 2015, dell’Associazione Arci di volontariato La Clessidra
con sede legale ed operativa in Viale Michelangelo n. 76 a Sesto Fiorentino (C.F.
94034480486);

di approvare, per i motivi esposti in narrativa, uno schema di convenzione con2)
l’Associazione Arci di Volontariato La Clessidra per la gestione del servizio di
prescuola per l’anno scolastico 2014/2015 periodo gennaio – giugno 2015 che,
allegato A, alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa per l’attività svolta è pari a € 20.493,40 quale rimborso spese,3)
fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 e viene impegnata sul Capitolo
Peg 19332 “Servizi ausiliari scolastici in appalto” (piano finanziario 1.03.02.13.000)
del bilancio del futuro esercizio 2015;

di dare atto altresì che il pagamento della somma suindicata avverrà non oltre il4)
30/06/2015;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato5)
trasmesso all’associazione sopra menzionata, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in6)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 04-12-2014
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 182 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1336
DEL 04-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'Associazione di volontariato
"La Clessidra" per la gestione del servizio di prescuola per il periodo gennaio - giugno
2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 131

Impegno a favore di Associazione di volontariato "La
Clessidera" per la gestione del servizio di prescuola per
il periodo Gennaio - Giugno 2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

09/12/2014 20.493,40

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 20.493,40
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 182 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1336
DEL 04-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


